
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 340

Data 10/03/2025

OGGETTO: FORNITURA DI FLACONI PER DISTRIBUZIONE FARMACO PER LE
ESIGENZE DELLA U.O.C. SER.D. DELLA ASL DI PESCARA. AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Fornitura di flaconi per distribuzione farmaco per le esigenze della U.O.C. SER.D.
della ASL di Pescara. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con delibera del Direttore Generale n. 1508 del 06.10.2022 è stata affidata, ai sensi dell’art.63

comma 2 lettera b) 2) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta L.Molteni & C. dei F.lli Alitti
Società di esercizio Spa, la fornitura di sistemi di gestione per adeguamento software UOC
Ser.D. ASL Pescara, comprensiva di assistenza triennale al complessivo prezzo di € 46.520,00
+ IVA;

 il sistema di gestione scelto prevede l’utilizzo di un dispenser che provvede al dosaggio del
quantitativo del farmaco necessario al paziente;

 con delibera del Direttore Generale n. 1050 del 29.06.2023 è stata affidata alla ditta Kaltek
s.r.l. la fornitura annuale di Flaconi vuoti con tappo da 25ml e 100 ml ai sensi dell’art. 51
comma 1 del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come convertito con L. n. 108/2021, al
prezzo complessivo di € 9.425,00 Iva esclusa;

 la suddetta fornitura è identificata nel gestionale AREAS con il contratto rif. n. 529/2023 con
validità dal 29.06.2023 al 30.06.2025;

preso atto che con nota mail del 22.01.2025 la U.O.C. Farmacia Ospedaliera comunicava alla U.O.C.
Servizio Dipendenze (SER.D.) l’esaurimento della disponibilità economica presente sul contratto,
anticipatamente rispetto alla sua scadenza naturale;

vista la nota del 23.01.2025, conservata agli atti d’Ufficio, con la quale il Direttore della U.O.C.
Servizio Dipendenze (SER.D.) ha rappresentato la necessità di prosecuzione della fornitura ed ha
trasmesso alla U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi il fabbisogno di flaconi per
distribuzione farmaco per le esigenze della struttura;

dato atto che:
 in data 31.01.2025 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, al fine di procedere

alla conclusione di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 comma 3 del
D.Lgs 36/2023, per la fornitura di flaconi per distribuzione farmaco per le esigenze della
U.O.C. SER.D. della ASL di Pescara, ha provveduto a pubblicare sulla piattaforma MEPA la
richiesta di offerta RDO n. 5057387 alle ditte Biosigma SpA  (P.IVA IT03328440270),
Molteni Farmaceutici SpA (P.IVA: 01286700487), Diapath  SpA (P.IVA: 02705540165), con
invito a presentare il proprio miglior preventivo per la fornitura in argomento entro le ore
13:00 del 05.02.2025;

 la RDO n. 5057387 pubblicata sul MEPA è andata deserta;

considerato che:
- con comunicazione via email del 7 febbraio 2025, la ditta Diapath ha comunicato di non

commercializzare il prodotto richiesto;
- anche la ditta Biosigma ha comunicato, per le vie brevi, di non aver partecipato alla procedura

di cui sopra per mancata disponibilità del prodotto;

tenuto conto delle indifferibili esigenze di cui sopra e la specificità delle caratteristiche tecniche della
fornitura di flaconi per distribuzione farmaco per le esigenze della U.O.C. SER.D. della ASL di
Pescara:

 in data 07.02.2025 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha provveduto a
pubblicare sulla piattaforma MEPA nuova richiesta di offerta RDO n.5078412 alla ditta



Molteni Farmaceutici SpA (P.IVA: 01286700487) con invito a presentare il proprio miglior
preventivo entro le ore 13:00 dell’11.02.2025, indicando quale valore complessivo biennale
dell’Accordo Quadro l’importo di € 18.000,00 iva esclusa;

 entro il suddetto termine la ditta Molteni Farmaceutici SpA ha trasmesso, tramite piattaforma
MEPA, unitamente alla documentazione richiesta e alla scheda tecnica dei prodotti oggetto
della procedura, la propria di offerta di € 15.300,00 IVA esclusa, per il fabbisogno indicato;

precisato che:
 con nota mail dell’11.02.2025, agli atti d’Ufficio, la U.O.C. Gestione Approvvigionamenti

Beni e Servizi, previa trasmissione della scheda tecnica dei prodotti oggetto della presente
procedura, richiedeva al Direttore della UOC Ser.D., parere di competenza circa l’idoneità
tecnica dei prodotti offerti dalla ditta Molteni Farmaceutici SpA;

 con nota mail del 13.02.2025, agli atti d’Ufficio, il Direttore della U.O.C. Servizio
Dipendenze (SER.D.) dichiarava la idoneità tecnica dei prodotti offerti come da scheda
tecnica trasmessa;

tenuto conto che:
- la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della
Ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

specificato che con la ditta affidataria della fornitura sarà stipulato un accordo quadro di durata
biennale di importo complessivo di € 18.000,00, a cui saranno applicate le condizioni economiche di
cui all’offerta economica presentata dalla ditta e allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

precisato che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui all’art.
52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della ASL di
Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei requisiti
da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000
Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

ritenuto, pertanto, necessario, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed art.
59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Molteni Farmaceutici SpA L. Molteni & C. dei
F.LLI ALITTI, Società di Esercizio S.P.A. la fornitura di flaconi per distribuzione farmaco pe le
esigenze della U.O.C. SER.D. della ASL di Pescara;

ritenuto, inoltre, di individuare:
 quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, la

Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;
 quale DEC il dott. Gerardo Guarino, Direttore della U.O.C. Servizio Dipendenze (SER.D.);

visti gli artt. 50, comma 1, lett. b) ed art. 59 comma 3 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza in conformità
alla normativa nazionale e regionale;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:



1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla
ditta Molteni Farmaceutici SpA L. Molteni & C. dei F.LLI ALITTI, Società di Esercizio S.P.A.,
con sede in SS67 Loc. Granatieri 50018 – Scandicci (Firenze) Ind. Postale: C.P. 1070 - 50018
Badia a Settimo (FI) la fornitura per anni 2 (due) di flaconi per distribuzione farmaco pe le
esigenze della U.O.C. SER.D. della ASL di Pescara come da RdO n.5078412 ed offerta
dell’11.02.2025 della summenzionata ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

2) di specificare che:

a. con la ditta affidataria della fornitura sarà stipulato, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.
Lgs 36/2023 e s.m.i., un accordo quadro di durata biennale di importo complessivo di €
18.000,00;

b. la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica
della Ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di procedere, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, alla stipula del contratto ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

4) di precisare che, in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi;

5) di dare atto che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui
all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della
ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso
dei requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia
dei 40.000 Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

6) di nominare RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,
la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;

7) di nominare il dott. Gerardo Guarino, Direttore della U.O.C. Servizio Dipendenze (SER.D.),
quale DEC del contratto stipulato con la ditta Molteni Farmaceutici SpA L. Molteni & C. dei
F.LLI ALITTI, Società di Esercizio S.P.A. all’esito del presente affidamento;

8) di imputare la spesa complessiva pari ad € 21.960,00 IVA del 22% inclusa (€ 18.000,00 IVA
esclusa), alla pertinente voce di conto del Bilancio di esercizio delle annualità 2025-2026-2027;



9) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- al dott. Gerardo Guarino, Direttore della U.O.C. Servizio Dipendenze (SER.D.), DEC
- al dott. Alberto Costantini, Direttore della U.O.C. Farmacia Ospedaliera;
- Ufficio Privacy;

10) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

11) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



















Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010329

Anno 2025-2026-2027

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 340 del 10/03/2025 ad oggetto:

FORNITURA DI FLACONI PER DISTRIBUZIONE FARMACO PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. SER.D. DELLA ASL DI
PESCARA. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 10/3/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


